Дело № 1-46/2021

УИД 36RS0008-01-2021-000212-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 24 марта 2021 года

Бобровский районный суд Воронежской области

в составе: председательствующего Васильевой Т.Б.,

при секретаре Каменевой М.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора прокуратуры Бобровского района Воронежской области Давиденко А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Артемчук О.Г., представившей удостоверение №2722 от 12.10.2015 и ордер № 71/1 от 16.03.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца с

<

данные изъяты> гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних детей, инвалида третьей группы, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

27.06.2020 года примерно в 17 часов 15 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что на полях в окрестностях 

<

данные изъяты>, произрастают кусты дикорастущего растения рода конопля, решил сорвать стебли и листья данного растения, чтобы в дальнейшем их высушить, измельчить и употреблять путем курения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение стеблей и листьев наркотикосодержащего растения рода конопля и их хранение без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 примерно в 17 часов 30 минут тех же суток на принадлежащем ему мотоцикле марки 

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака, приехал на участок местности вблизи сельскохозяйственного поля, расположенного в окрестностях с

<

данные изъяты>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, где сорвал стебли с листьями с дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопля, тем самым, незаконно его приобретя. Сорванные части растения рода конопля он сложил в полимерный пакет, который положил в имевшийся у него рюкзак, и стал хранить без цели сбыта, для личного потребления. Также ФИО1 сразу же высушил на цилиндре двигателя своего мотоцикла часть листьев растения конопля, измельчил их и употребил путем курения. 

27.06.2020 года в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия – помещения комнаты санитарной обработки приемного отделения БУЗ ВО «Бобровская РБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в рюкзаке у ФИО1, который был доставлен в лечебное учреждение после произошедшего с его участием дорожно-транспортного происшествия, были обнаружены и изъяты незаконно хранящееся части наркотикосодержащего растения рода конопля. Согласно заключения химической судебной экспертизы № 47 от 13.07.2020 года у ФИО1 незаконно хранились части наркотикосодержащих растений рода конопля (рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 152,11 грамма, размер которого согласно Постановления правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями)», является крупным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном и воспользовался положениями ст.51 Конституции РФ.

Вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, кроме собственного полного признания вины, подтверждают следующие доказательства:

- сообщение о преступлении, оформленное рапортом оперативного дежурного, о том, что в БУЗ ВО «Бобровская РБ» с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, доставлен гр-н ФИО1 и необходимо изъять его личные вещи (т.1 л.д. 5);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 27.06.2020 года в БУЗ ВО «Бобровская РБ» в рюкзаке ФИО1 было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (т.1 л.д. 9);

- протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которым осмотрено помещение комнаты санитарной обработки приемного отделения БУЗ ВО «Бобровская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, где в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися в нем частями наркотикосодержащего растения рода конопля, а так же был изъят сам рюкзак (т.1 л.д. 10-13, 14-19);

- протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей, согласно которым была осмотрена территория штрафстоянки, расположенной по адресу: 

<

...>, где с ручек руля мотоцикла марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, принадлежащего ФИО1, были сделаны смывы на марлевый тампон (т.1 л.д. 20-23, 24-25);

- заключение эксперта № 47 от 13.07.2020 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия - помещения комнаты санитарной обработки приемного отделения БУЗ ВО «Бобровская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, является частями наркотикосодержащих растений рода конопля (рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в высушенном состоянии 152,11 грамма (т.1 л.д. 43-44);

- заключение эксперта № 48 от 13.07.2020 года, согласно выводам которого на поверхности марлевого тампона, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis) (т.1 л.д. 49-50);

- копия сообщения о преступлении, оформленного рапортом оперативного дежурного, по факту обнаружения в с. Шишовка на дороге, ведущей к коровнику, мотоциклиста, который возможно пострадал в ДТП (т.1 л.д. 55);

- копия сообщения о преступлении, оформленного рапортом оперативного дежурного, о том, что 27.06.2020 года в 20 часов 49 минут в БУЗ ВО «Бобровская РБ» с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, доставлен ФИО1, 

<

дата>. (т.1 л.д. 56);

- копия протокола об административном правонарушении, согласно которому водитель ФИО1 управляя мотоциклом, не справился с управлением и допустил падение (т.1 л.д. 57);

- копия схемы места дорожно-транспортного происшествия (т.1 л.д. 59);

- копия протокола осмотра транспортного средства- мотоцикла 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, принадлежащего ФИО1 (т.1 л.д. 60-61);

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 121 от 27.06.2020 года, согласно которому у ФИО1 установлено алкогольное и наркотическое опьянение (т.1 л.д. 66);

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования, согласно которому в биологическом объекте – моче ФИО1 обнаружен дельта-9-тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 67);

- заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1337 от 08.09.2020 года, согласно выводам которого ФИО1, 

<

дата> г.р., не страдает алкоголизмом (алкогольной зависимостью), наркоманией, поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма (алкогольной зависимости), в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление алкоголя, поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления алкоголя. Имеет место эпизодическое употребление наркотических средств группы каннабиноидов (т.1 л.д. 95-96);

- мотивированное сообщение о невозможности дать заключение № 2358 от 10.09.2020 года, согласно которому у ФИО1 в настоящее время выявляются признаки острого периода перенесенной закрытой черепно-мозговой травмы (ушиба головного мозга тяжелой степени), поэтому оценить его психическое состояние в настоящее время и дать ответы на поставленные вопросы не представляется возможным (т.1 л.д. 103-105);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с иллюстрационной таблицей, согласно которому последний указал место, где он собрал стебли с листьями (незаконно приобрел) наркотикосодержащего растения рода конопля, а так же пояснил обстоятельства совершенного преступления (т.1 л.д. 111-116, 117-118);

- протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения рода конопля, матерчатый рюкзак черного цвета, бумажный конверт с марлевым тампоном, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 148-150); 

- квитанция, согласно которой полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения рода конопля, бумажный конверт с марлевым тампоном сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району (т.1 л.д. 152);

- квитанция, согласно которой матерчатый рюкзак черного цвета сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району (т.1 л.д. 153); 

- заключение эксперта № 237 от 02.02.2021 года, согласно выводам которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. У него имеются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>. Указанные изменения психики ФИО1 при отсутствии психотической симптоматики и сохранности у него основных интеллектуально-мнестических, критических и прогностических функций не столь выражены и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, связанных с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопросы № 1-7) (т.2 л.д. 4-7), а также показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, и свидетелей.

Подсудимый ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника адвоката Артемчук О.Г. показал, что после смерти своей мамы постоянно проживает со своими дедушкой ЛНИ и бабушкой ЛЛИ в 

<

адрес>, где и закончил Березовскую среднюю школу. Будучи школьником, пробовал за компанию курить коноплю и позднее примерно в 2017 году также курил коноплю. 26.06.2020 вечером он со своими знакомыми К и ИИ употребляли спиртное. 27.06.2020 года примерно в 17 часов он взял рюкзак и поехал на своем мотоцикле 

<

данные изъяты> на реку «Битюг» в с. Шишовка Бобровского района. Перед поездкой он употребил имевшуюся у него дома бутылку пива. По пути он решил нарвать конопли, которая росла в зарослях кустарника. Сорвав обнаруженный куст конопли примерно в 17 часов 30 минут тех же суток, он оборвал с него листья и сложил в полиэтиленовый пакет желтого цвета, имеющийся у него в рюкзаке. Взяв несколько листьев от сорванного им куста конопли, он положил их на поверхность горячего цилиндра мотоцикла, чтобы они подсохли. Высушенные листья конопли он перетер руками, измельченным веществом набил сигарету и выкурил ее. Повесив на плечи рюкзак, где лежал пакет с сорванной коноплей, он продолжил движение на своем мотоцикле на речку «Битюг» сначала по автодороге «Анна-Бобров», с которой свернул влево в направлении указанной реки. Дальнейших событий он не помнит. Предполагает, что находясь в алкогольном и наркотическом опьянении, учитывая дорожное покрытие, он просто не справился с управлением и произошло ДТП, в котором он получил телесные повреждения, в том числе и травму головы. Об этом ему стало известно, когда он пришел в сознание в БУЗ ВО «Бобровская РБ». Свою вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, и раскаивается в содеянном (л.д. 89-90,193-196).

Свидетель КВС., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что проживает в 

<

адрес> и с детского возраста поддерживает дружеские отношения с Туровец Г, которого может его охарактеризовать только с положительной стороны. 26.06.2020 года с 21 часа они совместно в компании друзей распивали спиртные напитки, а затем все разошлись по домам. 27.06.2020 около 22 часов от деда Григория ему стало известно, что последний попал в ДТП и находится в БУЗ ВО «Бобровская РБ». Приехав в больницу, они узнали, что Туровец Г находится в бессознательном состоянии в реанимационном отделении. После реанимации Г ничего внятного по поводу ДТП и всех обстоятельств его нахождения на территории Бобровского района, пояснить не смог (т.1 л.д. 70-71). 

Свидетель ЛНИ показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что проживает по указанному им адресу со своей супругой ЛЛИ а так же на протяжении 10 лет с ними проживает их внук ФИО1, 

<

дата> г.р. В ночь с пятницы на субботу 27.06.2020 года внук ночевал дома. 27.06.2020 года в 17 часов он куда то уехал, а поздно вечером с телефона Г им позвонил мужчина, который сообщил, что внук находится в реанимационном отделении БУЗ ВО «Бобровская РБ», поскольку стал участником ДТП, управляя своим мотоциклом (т.1 л.д. 72-76).

Свидетель ГЛВ показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что является медицинским работников и работает в скорой медицинской помощи в с. Коршево в должности фельдшера с 2011 года. 27.06.2020 года около 19 часов поступило сообщение, о том, что на автодороге Анна – Бобров в районе с. Шишовка, точнее на границе с Аннинским районом, обнаружен лежащий на грунтовой дороге парень, находящийся в бессознательном состоянии, и, имеющий по внешнему виду телесные повреждения. Она вместе с водителем на служебном автомобиле скорой помощи проследовали в указанном направлении. На месте был обнаружен парень, лежащий на грунтовой дороге, у которого имелись ссадины на лице и руке. Ей стало понятно, что он пострадал в результате ДТП, так как рядом с ним находился мотоцикл. Парень ничего внятно пояснить не смог и при этом от него исходил запах спиртного. Она сняла со спины парня черный матерчатый рюкзак, чтобы осмотреть имеющиеся у него телесных повреждений. Поскольку состояние пострадавшего требовало госпитализации, она об этом сообщила диспетчеру. Погрузив парня в автомобиль, его рюкзак, сланцы, кепку она положила рядом с ним. Никто из присутствующих рюкзак не открывал. Он был закрыт на застежку в виде молнии. В районе с. Коршево пострадавший вместе с его вещами был передан машине СП г. Боброва, а именно фельдшеру В.И.. (т.1 л.д. 77-82).

Свидетель В., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности фельдшера СМП. 27.06.2020 года примерно в 19 часов 20 минут в диспетчерскую службу СМП БУЗ ВО «Бобровская РБ» поступило сообщение об обнаружении мужчины, находящегося в бессознательном состоянии на грунтовой дороге в окрестностях с. Шишовка Бобровского района. На данный вызов изначально была направлена бригада СМП с. Коршево. Впоследствии от фельдшера Г.Л.В. поступило сообщение о том, что данному мужчине необходима транспортировка в БУЗ ВО «Бобровская РБ» в связи с его тяжелым состоянием. После чего он в составе бригады выехали за указанным больным. В с. Коршево на автодороге «Бобров-Анна» ему был передан больной, который был в бессознательном состоянии, вместе с его личными вещами: рюкзаком черного цвета, сланцами и кепкой. Они доставили пострадавшего в приемное отделение БУЗ ВО «Бобровская РБ», где передали дежурной бригаде приемного отделения. В кармане спортивных брюк был обнаружен кнопочный телефон темного цвета, по которому он произвел несколько звонков по контакту, который был обозначен как «Бабушка», что позволило установить фамилию пострадавшего - Туровец. Ни при транспортировке больного, ни в помещении приемного отделения никто из присутствующих рюкзак больного не открывал. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в рюкзаке Туровец был обнаружен полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 109-110).

Свидетель А показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности инспектора безопасности дорожного движения ОГИБДД ОМВД России по Бобровскому району. 27.06.2020 года около 19 часов 00 минут поступило сообщение о дорожно-транспортном происшествии на участке грунтовой дороги, расположенном на расстоянии 3 км 200 метров от 30 км автодороги Анна – Бобров по направлению на восток. По приезду на место дорожно-транспортного происшествия, пострадавшего – водителя мотоцикла на месте уже не было, так как он был госпитализирован и доставлен бригадой скорой медицинской помощи в БУЗ ВО «Бобровская РБ». На месте ДТП находился мотоцикл марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, который, как впоследствии было установлено принадлежал ФИО1, 

<

дата> года рождения. Мотоцикл был изъят и помещен на штрафстоянку, расположенную по адресу: 

<

...>. По приезду в БУЗ ВО «Бобровскую РБ» в приемном отделении, а именно в комнате санитарной обработки им с целью установления личности водителя мотоцикла и отыскания его паспорта или иных документов были осмотрены личные вещи ФИО1, в том числе его рюкзак черного цвета. Документов, удостоверяющих личность обнаружено не было. При осмотре рюкзака, все застежки в виде молнии которого перед осмотром были закрыты, он обнаружил полимерный пакет желтого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета, а именно стеблями и листьями с характерным запахом конопли. О данном факте незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Бобровскому району. По приезду следственно-оперативной группы пакет с веществом растительного происхождения из рюкзака ФИО1, а так же рюкзак были изъяты (т.1 л.д.121-123).

Свидетель Б показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что 27.06.2020 года примерно в 19 часов 10 минут она вместе с К.Н. ехали на автомобиле по грунтовой дороге, примыкающей слева к 30 км автодороги Анна – Бобров при движении на г. Бобров. На расстоянии примерно 3 км от автодороги Анна – Бобров они увидели мужчину, который лежал на дороге и преграждал им путь. Рядом с мужчиной на правой обочине находился мотоцикл. Они сразу поняли, что мужчина упал с мотоцикла. Мужчина был в бессознательном состоянии, поэтому она незамедлительно позвонила на номер экстренных служб 112. На спине у мужчины был одет черный матерчатый рюкзак с эмблемой красного цвета. Они, а также приехавшие сотрудники скорой помощи, личные вещи пострадавшего, в том числе рюкзак, не трогали, рюкзак не открывали. Мужчину повезли в медицинское учреждение (т.1 л.д. 126-128).

Свидетель КНА., показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что 27.06.2020 года примерно в 19 часов 10 минут она вместе с БО двигалась на автомобиле по грунтовой дороге, примыкающей слева к 30 км автодороги Анна – Бобров при движении на г. Бобров. На грунтовой дороге на расстоянии примерно 3 км от автодороги Анна – Бобров они увидели лежащего на земле мужчину, который был в бессознательном состоянии. Рядом с мужчиной на правой обочине находился мотоцикл. БО позвонила на номер экстренных служб 112. По приезду скорой помощи мужчине была оказана первая медицинская помощь. Медицинские работники сняли с мужчины рюкзак и положили его рядом с мужчиной в карете СМП. При этом ни они с Ольгой до приезда скорой помощи, ни медицинские работники рюкзак не открывали (т.1 л.д. 131-133). 

Свидетель ЛЕА., показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что работает в БУЗ ВО «Бобровская РБ» в должности санитарки приемного отделения. 27.06.2020 года она находилась на рабочем месте в приемном отделении, когда около 21 часа бригадой скорой помощи был доставлен мужчина, находящийся в бессознательном состоянии. Со слов доставившего его фельдшера ВИН. мужчина пострадал в дорожно-транспортном происшествии в районе с. Шишовка Бобровского района. ВИН ей передал матерчатый рюкзак черного цвета, который находился при пострадавшем. Приняв данного мужчину, она разместила его на каталке в комнате санитарной обработки приемного отделения. Рюкзак положила рядом с ним на каталку. Никто к рюкзаку пострадавшего до приезда сотрудников полиции не прикасался, и он все время находился в поле ее зрения. При осмотре рюкзака сотрудником полиции А в нем был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожее по внешнему виду на коноплю. О данном факте сотрудник полиции незамедлительно сообщил в дежурную часть ОМВД России по Бобровскому району, и, не вынимая пакет из рюкзака, закрыл его. По приезду следственно-оперативной группы были приглашены двое понятых мужчин, и она в качестве участвующего лица. В их присутствии дознавателем ОД ОМВД России по Бобровскому району НГА в ходе осмотра вышеуказанного рюкзака в помещении комнаты санитарной обработки приемного отделения в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 20 минут тех же суток в нем был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, а именно части стеблей и листьев зеленого цвета. Данный пакет желтого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения был упакован в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, на которой имелся оттиск круглой печати «Дежурная часть» ОМВД России по Бобровскому району, сделана пояснительная рукописная надпись. На этой бирке она, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Кроме этого, в рюкзаке так же была обнаружена одна шариковая ручка и пачка сигарет «Кент», в которой находилась одна сигарета, которые были возвращены в рюкзак, а последний был упакован аналогичным образом. В это же время от фельдшера ВИН ей стало известно, что им в кармане спортивных брюк пострадавшего был обнаружен мобильный телефон, при помощи которого он связался с родственниками и установил фамилию пострадавшего - Туровец (т.1 л.д. 135-137).

Свидетель КВВ., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 27.06.2020 примерно в 22 часа 30 минут совместно с ЗА участвовали в качестве понятых в БУЗ ВО «Бобровская РБ» при осмотре в комнате санитарной обработки приемного отделения матерчатого рюкзака черного цвета, застежки которого в виде молнии были закрыты. В ходе осмотра указанного рюкзака в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 20 минут в нем был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, а именно части стеблей и листьев зеленого цвета. Данный пакет желтого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения был упакован в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, на которой имелся оттиск круглой печати «Дежурная часть» ОМВД России по Бобровскому району, сделана пояснительная рукописная надпись. На этой бирке он, второй понятой, санитарка и сотрудник полиции поставили свои подписи. Также в рюкзаке была обнаружена шариковая ручка и пачка сигарет «Кент» с одной сигаретой. Они были возвращены в рюкзак, который был изъят и упакован вышеуказанным способом. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица с ним ознакомились и поставили в нем свои подписи, в том числе и он (т.1 л.д. 141-143).

Свидетель ЗА показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 27.06.2020 он и КВВ совместно с санитаркой ЛЕА участвовали в качестве понятых при осмотре дознавателем в комнате санитарной обработки приемного отделения БУЗ ВО «Бобровскую РБ» матерчатого рюкзака черного цвета. Застежки рюкзака в виде молнии были закрыты. В ходе осмотра вышеуказанного рюкзака в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 20 минут тех же суток в нем был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, а именно части стеблей и листьев зеленого цвета. Данный пакет желтого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения был упакован в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, на которой имелся оттиск круглой печати «Дежурная часть» ОМВД России по Бобровскому району, сделана пояснительная рукописная надпись. На этой бирке он, второй понятой, санитарка и сотрудник полиции поставили свои подписи. Кроме этого, в рюкзаке была обнаружена одна шариковая ручка и пачка сигарет «Кент» с одной сигаретой. Они были помещены в рюкзак, который был изъят, упакован в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была перевязана нитью, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, на которой имелся оттиск круглой печати «Дежурная часть» ОМВД России по Бобровскому району, сделана пояснительная рукописная надпись. На этой бирке он, второй понятой, санитарка и сотрудник полиции поставили свои подписи. После составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили в нем свои подписи, в том числе и он (т.1 л.д. 145-147).

Свидетель МПМ показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 28.06.2020 года около 10 часов он совместно со вторым понятым участвовал в следственном действии, в ходе которого на штрафстоянке, расположенной по адресу: 

<

...>, с ручек мотоцикла марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, делались смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, на которой имеется два оттиска круглой печати «Дежурная часть» ОМВД России по Бобровскому району, рукописный пояснительный текст. На данной бирке он, второй понятой и сотрудник полиции поставили свои подписи. После составления протокола осмотра места происшествия, он и второй понятой с ним ознакомились и поставили в нем свои подписи (т.1 л.д. 155-157).

Свидетель МСИ., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 28.06.2020 года около 10 часов он совместно со вторым понятым участвовал в следственном действии, в ходе которого на штрафстоянке, расположенной по адресу: 

<

...>, с ручек мотоцикла марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, делались смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, на которой имеется два оттиска круглой печати «Дежурная часть» ОМВД России по Бобровскому району, рукописный пояснительный текст. На данной бирке он, второй понятой и сотрудник полиции поставили свои подписи. После составления протокола осмотра места происшествия, он и второй понятой с ним ознакомились и поставили в нем свои подписи. Со слов сотрудников полиции они узнали, что мотоцикл принадлежит парню, который попал в ДТП, и у которого была обнаружена конопля (т.1 л.д. 158-160).

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения экспертов научно обоснованны, их выводы надлежащим образом мотивированны, они согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, а также не доверять им, поскольку они изначально последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, в том числе показаниями ФИО1, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым не было. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. Противоречий в их показаниях, имеющих существенное значение для квалификации деяния подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, общая масса которых в высушенном состоянии составляет 152,11 грамма, в крупном размере, и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый полностью признал вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), ранее не судим, является инвалидом третьей группы, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы в ООО Управляющая строительная компания «Спецстальтехмонтаж», на учете у врачей психиатра нарколога не состоит.

Наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, считает возможным применение ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, законных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также для применения в отношении подсудимого при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения рода конопля, бумажный конверт с марлевым тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, подлежат уничтожению; матерчатый рюкзак черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, подлежит передаче по принадлежности ФИО1 

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимого ФИО1 участвовал адвокат филиала г. Бобров ВМКА Артемчук О.Г., которая была занята выполнением своих обязанностей в суде на протяжении одного дня судебного заседания –24.03.2021, оплата ее труда по защите подсудимого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. № 1240, совместным приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05.09.2012 составляет 1500 рублей, которые подлежат возмещению ВМКА в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета. 

Вышеуказанные процессуальные издержки, связанные с оплатой за счет средств федерального бюджета труда защитника ФИО1 адвоката Артемчук О.Г. по назначению, произведенные в судебном заседании в сумме 1500 руб., а также 12000 руб. в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 131, 132, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3(ТРЕХ) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2(ДВА) года и возложением обязанностей не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления алкоголя.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство по делу: полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения рода конопля, бумажный конверт с марлевым тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, уничтожить; матерчатый рюкзак черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, передать ФИО1 

Расходы в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката филиала г. Бобров ВМКА Артемчук О.Г. осуществлявшей защиту в судебном заседании 24.03.2021 по уголовному делу № 1-46/2021 ФИО1, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет ВМКА: № 40703810513000108082, БИК 042007681 в Центрально-Черноземном Банке ПАО Сбербанк г. Воронеж, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, к/с №30101810600000000681.

Выписку из приговора в части оплаты труда адвоката направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области, адвокату Артемчук О.Г.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 13500(тринадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек в возмещение расходов государства на оплату услуг его защитника, произведенных за счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия и в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий Т.Б. Васильева

Дело № 1-46/2021

УИД 36RS0008-01-2021-000212-62